(יהוה) Nomen hoc quod attinet, Hebræi illud שם ארבע אותיות nomen quatuor literarum vocant: Ut & duodecim & quadraginta duarum literarum. Quæ autem fuerint illa 12. & 42. literarum nomina, variæ fuerunt de illis Judæorum opiniones Galatinus l. 2. Cath. V. c. X. nomen 12. literarum fuisse ex אב כן ורוח הקדש לכינוי הקדוש refert Pater, filius & spiritus S. ex hoc nomine autem emanasse nomen 42. literarum אב אלהים בן אלהים Pater Deus, filius Deus, & spiritus S. Deus, sed non sunt tres Dei, sed unus Deus. Ubi obiter notandum, testimonium hoc Judæorum pro trinitate esse luculentissimum, si liber ille Rabbenu Hakadosch indubiæ fidei esset. Vocant item שם הנורא והתנכבך nomen terribile & venerandum, & multa mysteria superstitiosè eruant ex eo. Primo enim non scribunt expressis literis in ullo loco extra biblicum codicem, ne si forte liber profanaretur, inviti blasphemiam committant. Hinc in precationum libellis

libellis pro quotidiano usu seorsim excusis (ה) adempto fulero
 in (ו) convertunt, & corruptè יְרוּר scribunt. In Targum יי &c.
 In כְּרוּשִׁים seu comin. (ה) h. e. השם nomen illud magnum,
 κατ' ἐξοχήν, cui interdum jod additur יהי ex benedicendi for-
 mula יְתַכְרֶה desumptum. Deinde cum semel scriptum est,
 nunquam delent, quod tamen privilegium ipsi cum sex aliis
 nominibus אֱלֹהִים אֱחָדָה אֲדֹנָי שְׁרֵי אֲכַוֹת ex illo
 Deut. XII, 4. est commune, ut testatur R. Maimonides. Tum
 totum reliquum librum propter hoc inscriptum nomen,
 penè adorant. Idem Maimonid. Hal. seph. ibor. 19. §. 9.
 חַמֵּשׁ עֶשְׂרִים עֲשָׂרָה כֻּלָּם הֵנָּה מֵהַלְוֵי הַיָּדָיִם לְעִמּוּד עֲפוּיָן
 h. e. *Quinque cernit librum legis, quando circumportatur, tenetur ipse
 assurgere.* Porro vas aut suppellectilem, cui nomen hoc sacrum
 forte inscriptum est, non frangunt, quin si forte casu quodam
 contundatur, vel in aliam formam arte fusoria transmutetur,
 eximunt eam partem, & instar clinodii alicujus asservant. De-
 nique non legunt, sed vel synonymis suis circumscribunt, vel
 per consonas יְרוּר efferunt, ut plurimum vero per אֲדֹנָי.
 Nec Judæi tantum, sed ex vetustissimis patribus nonnulli, il-
 lud vocant ἀνευφώνητος vel propter divinæ majestatis ἀνατα-
 λησίαν, vel ratione linguæ Græcæ, quæ caret literis, quibus no-
 men Jehova pronunciatur, imo & nomine, quod huic æqui-
 pollet. Nam vocem ἄσπιος quod spectat, B. Hun. de Trinit. af-
 firmat, ei in tantum, non in totum respondere. Vel ut innu-
 erent non leviter & temerè hoc nomen esse pronunciandum,
 quo tamen hodierna Judæorum superstitio non stabilitur. Vel
 denique, ut autumat Galatinus, ob mysteriorum sub eo nomine
 latentium sublimitatem. Ut enim nihil nunc dicam de Cabba-
 listarum cogitationibus, quas collegit Galatinus l. 2. de Arcan.
 Cath. Verit. c. 11. seqq. certum est proprium Dei esse nomen,
 adeoque ipsam ejus essentiam exprimere: quod etsi pauci qui-
 dam Grammaticorum cum Calvino in Instit. c. XIII. §. 9. Dru-
 sio, Zanabio lib. 5. de tribus Elohim c. 5. negant præter rem ta-
 men existimamus. Hinc pleriq; deducunt ex verbo יְרוּר vel יְרוּרָה
 quod existentiam & essentiam notat, Fuit. Ubi Jod nonnulli
 volunt

volunt digitum intendero, ad illud effatum divinum, quo
 DEUS se Mosi affuturum pronunciauit *Exod. III, 4.* inde ob
 certissimam fiduciam auxilii de se concipiendam, Deum sibi
 hoc nomen elegisse, & ex יהוה hoc suum nomen formasse.
 Ideo repetitur illud יהוה, quod *R. Salomo* sic exponit: *Ero cum*
eis in presenti tribulatione, qui ero cum eis in afflictione reliquorum
regnorum: quo in loco tenent non tantum Ebræi Commenta-
 tores, sed & nostri aternitatem Dei ista phrasi significari. Fu-
 turum enim tria tempora complectitur, sicut & Thalmudistæ
 dicunt, יהוה trium temporum differentias in se continere, præte-
 riti, presentis & futuri, quanquam *Drusius* comm. in *Exod. III.*
v. 14. cum *Paulo de Sancta Maria*, Episcopo Burgensi, melius
 per *Sim*, quàm *ero*, reddi putent, cum esse in presenti maximè
 competat DEO, cujus esse nesciat præteritum, item aternitati non
 competat præteritum & futurum. Addit *Avenarius*: Significat ἐμ-
 φανιστικῶς essentiam illam unam divinam, que ab aeterno fuit,
 est & erit sine ulla mutatione in aeternum & in secula seculorum, à
 quo omnes creature, in creatione prima, suam essentiam acceperunt,
 habent ac juxta liberrimam voluntatem suam, velut in esse, conser-
 vantur vel abolentur, vel una in aliam mutatur, quod ut quem &
 qualem ipse se promissit & patefecit verbo suo, ita etiam eum ac talem
 reipsa & facto declarare & exhibere velit. *Paulus* quoque *Fagius*
Ebræarum literarum peritissimus ad *Exod. VI, 3.* ita commenta-
 tur: *Illæ videntur mihi non absurda, quod Hebræi dicunt, hoc sacrum*
nomen esse ex verbo יהוה, quod esse & subsistere significat, non tam
inde, quod à seipso aeternus existat; sed & quod omnibus creaturis su-
um esse largiatur *Act. XVII.* Eadem literæ יהוה flatus ab Ebr. di-
 cuntur, ad indicandum, quod solus DEUS est, qui spiritum & fla-
 tum omnia vivificantem suppeditat: Similiter & quietis literæ ab il-
 lis dicuntur, ad innuendum, quod in ipso vera & solida quies, h. e.
 aeterna felicitas consistat ac conquiescat. Sed ut plura in eam rem
 addamus, operæ pretium non est, unprimis cum hæc à nostratibus
 aliisque tam sollicitè & diligenter excussa omnia jam pridem sint,
 ut post tantas tantorum virorum curas aliquid adhuc scribere
 velle, sit verò tanquam prælio jam depugnato aciem in-
 struere.

שמי *De caelis.* Priusquam phrasem hujus sensum attingamus, in ipsius vocabuli derivationem, formationem & significationem inquirere necessum arbitror. Et quod ipsam derivationem attinet, nimium est incerta, & dubium apud interpretes, quid potissimum asserendum. Vid. *Glasf. l. 3. Gram. S. pag. 82.* 1. Quidam deducunt id ipsum à **ש** nomen, id quod facit cum *R. Kimchi Pagninus* in Epitome radic. verum contra omnem analogiam ac rationem, quid enim nomini cum coelo? nisi fortè esset respectus ad metonymicam acceptionem, quia DEUS per coelum inuinitur & per nomen; verum & hæc ratio longius est petita, nec vim vocabuli satis exprimit. 2. Quidam derivant à **ש** & **מי**, vel quod aquæ in coelo suspensæ stupendo modo hæreant, donec DEI jussu & nutu demissæ fuerint: vel quod homines ob tam insigne opificium obstupescant: in qua sententia est *Mercurius*. 3. Quidam ut Talmudici statuunt esse compositum ab **ש** igne & **מי** aqua, quod ex illis facti sint coeli, quæ sententia quidem Philosopho est opposita, neganti coelum ex Elementis esse conflatum. 4. Quidam componunt ex **ש** ibi & **מי** aquæ; quia dicit Deus *Gen. V. 6. fiat expansum in medio aquarum & distinguatur aqua ab aquis, & factum est ita, & vocavit DEUS expansum שמי, ac si diceret: ibi aquæ, & ut conjunctio fieret duorum (**ש**) sublata est unum, quemadmodum factum est in dictione **שבע** composita à dictionibus **שבע** *Jud. VI, 31.* Sic **ש** ex patre suo; sed hæc sententiæ pleræque una fidelia possunt obduci. (1.) enim Ebraei compositas voces non agnoscunt, nisi in propriis nominibus. (2.) Illud **ש** deberet compensari per Dagesch forte, quod tamen non fit. Non desunt etiam, qui derivant à Syriaco **שמה** vel **שמי** hoc est, nomen imponi, unde suum deducunt Syri **שמי**. Idem facere videntur Chaldæi eandem retinentes vocem. Nos radicem ejus cum plerisque deducimus ex Arabico **שמי**, unde Ebræum, si iustatum esset, foret **שמה** altum esse. Inde **שמי** coels, quod in altissimo loco à DEO sint collocati. Non tamen putandum est, ac si Ebræa lingua ex Arabica tanquam*